
pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 505 del 21 Aprile 2016

OGGETTO: Acquisto Farmaco “Imbuvrica 140mg” in regime di affidamento
diretto

Destinazione: Servizio Farmaceutico – U.O. Ematologia

Ditta: JANSSEN CILAG

Fabbisogno: annuale

Spesa presunta: € 577.483,20 (Iva Esc)

CIG: 6666292E2C

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con nota 1933 e 1935 del 11.02.2016 a firma del Direttore del
Servizio Farmaceutico è stata richiesta una fornitura annuale del
farmaco sotto indicato:

Prodotto AIC
Codice
AREAS

Fabbisogno annuale

IMBRUVICA - 140 MG-CAPSULE RIGIDE-USO
ORALE- FLACONE (HDPE)- 1 FLACONE (120

CAPSULE RIGIDE)
043693023 1241138 5.760

IMBRUVICA - 140 MG-CAPSULE RIGIDE-USO
ORALE- FLACONE (HDPE)- 1 FLACONE (90

CAPSULE RIGIDE)
043693011 1241099 6.480

TOTALE 12.240

VISTA la dichiarazione di scelta che si allega al presente atto per farne parte
sostanziale ed integrale a firma del Direttore dell’U.O. Ematologia del
PO S. Francesco validata dal Direttore del Servizio di Farmacia,
attestante che il farmaco di cui trattasi è l’ unico a possedere i requisiti
necessari;

DATO ATTO che il farmaco è indispensabile nella cura dei pazienti affetti da leucemia
linfatica cronica;

ACCERTATO che per ragioni tecniche la fornitura può essere acquistata unicamente
dalla Ditta JANSSEN CILAG;

VISTO l’art. 9 del D.L. n. 66/2014 comma 1 che istituisce l’elenco dei soggetti
aggregatori di cui fanno parte CONSIP e una centrale di committenza
per ciascuna Regione;



pag. 2 di 5

CONSIDERATO che l’art. 9 del D.L. n. 66/2014 comma 3 e ha previsto il DPCM del
14.11.2014 dove sono individuate le categorie di beni e servizi nonché
le relative soglie;

PRESO ATTO dell’ art. 1 commi da 548 a 550 della Legge di stabilità n. 208/2015 dove
gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi,
avvalendosi in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di
riferimento, ovvero della CONSIP;

CONSIDERATO che l’attivazione della gara conferita al Soggetto aggregatore
“SardegnaCat” di cui allo schema di programma gare 2016/2017 per la
categoria merceologica dei farmaci è previsto per il 01 gennaio 2017;

DATO ATTO che il farmaco richiesto, altamente specialistico, è presente sul “sistema
dinamico di acquisizione”, nonché sulla vetrina del MePA di CONSIP;

CONSIDERATO che non è possibile aggiudicare tale fornitura attraverso il MePA in
quanto per gli acquisti tramite MePA si applica la disciplina prevista in
materia di acquisti pubblici sotto soglia comunitaria;

CONSIDERATO altresì, che l’urgenza dell’acquisto è incompatibile con l’acquisizione
attraverso il sistema dinamico di acquisizione;

RITENUTO pertanto a garanzia della tutela, come “priorità assoluta” della salute del
paziente, nonché la libertà di scelta, in scienza e coscienza, del medico
nelle more dell’aggiudicazione formale procedere all’acquisto;

ACQUISITA l’offerta presente nella vetrina del MePA inserita dalla ditta JANSSEN
CILAG che si riepiloga sotto:

Scheda Tecnica JANSSEN CILAG

Nome commerciale IMBRUVICA 140 mg

Codice AIC 043693023/043693011

Unità di misura 1 Flacone – 120/90 Capsule

Principio attivo Ibrutinib

Prezzo unitatio € 47,18

RITENUTO comunque necessario ed opportuno procedere alla conferma del prezzo

attraverso il sistema dinamico di acquisizione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli

obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo

previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con

la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda

Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in

data 20.12.2014, n. 51/2 e le successive deliberazioni di proroga n.

19/27 e n. 42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;



pag. 3 di 5

la delibera n. 16/1 del 31.03.2016: “Misure urgenti per l'adeguamento

dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e

ulteriore proroga del commissariamento delle ASL”. Proroga incarico

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie.

la delibera commissariale n. 425 del 01.04.2016 con la quale si prende

atto delle determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la

richiamata deliberazione n. 16/1 del 31.03.2016;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 05.05.2015, n. 1112 e

n. 1113 del 31.08.2015, n. 2 del 11.01.2016, e la deliberazione n. 426

del 01.04.2016 con le quali sono stati nominati e prorogati i Direttori

Sanitario e Amministrativo;

VISTA la Delibera RAS n. 54/11 del 10.11.2015 di “Interventi per la

razionalizzazione e il contenimento della spesa farmaceutica.”;

VISTA la Deliberazione n. 1047 del 07.08.2015 di conferimento dell’incarico di

Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al

Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale e la conformità

rispetto ai contenuti e agli obbiettivi di contenimento della spesa

sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione

e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.

63/24 del 15/12/2015;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il

presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per

legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di autorizzare l’acquisto nelle more dell’espletamento della gara attraverso il

sistema dinamico di acquisizione e dell’attivazione della gara conferita al

Soggetto aggregatore “SardegnaCat” a garanzia della tutela della salute del

paziente;



pag. 4 di 5

b) di aggiudicare il contratto per la fornitura del farmaco a favore della ditta

JANSSEN CILAG riservandosi di annullarlo qualora l’aggiudicazione

attraverso il SDAP determini un prezzo diverso da quello oggi autorizzato;

c) di imputare la spesa complessiva di € 577.483,20 (Iva Esc), sui fondi del

conto A501010101 "Acquisti di medicinali con AIC" del piano dei conti del

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di competenza;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione il Servizio

Provveditorato e Risorse Materiali, il Servizio Farmaceutico Ospedaliero e il

Servizio Bilancio;

e) di pubblicare il presente atto sul Sito Web Aziendale;

Estensore della Deliberazione Il Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Sig.ra Roberta Desogus

__________________________________

f.to Dott. Antonello Podda

__________________________________

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 21 Aprile 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________



pag. 5 di 5

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

 Resp. Servizio Provveditorato R

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


